पश्चिमेस दानोळीचा
निळसर डोंगर, त्याच्या पायथ्याशी पसरलेली हिरवीगार वनश्री, दक्षिण-
वाहिनी कृष्णा आणि पूर्ववाहिनी वारणा यांचा काटकोनांत झालेला संगम,
कृष्णेचा चिरेबंदी घाट व नजीकच असलेलें श्रीसंगमेश्वराचें विस्तीर्ण व
पुरातन देवालय यामुळे हरीपूरच्या निसर्गरम्यतेंत भरच पडली आहे. अशा
सुंदर खेड्यांत कार्तिक शुद्ध ४, शके १७७७, ता. १३ नवंबर १८५५
रोजी नाट्याचार्य गोविंद बल्लाळ देवल यांचा जन्म झाला.

हरीपूर हें गांव आज उध्वस्त खेडे झालें असलें, तरी देवलांच्याजन्मकाळी
तें लक्ष्मी आणि सरस्वती यांचे माहेरघर असलेलें संपन्न आणि समृद्ध गांव
होतें. त्या काळी हरीपुरांत घरोघर वेदपठण चाले आणि संगमेश्वराच्या
देवळांत सांज-सकाळ घुमणारा घंटानाद वातावरणांत दुमदुमत असे.